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بررسی آب رادیات، روغن موتور و دیگران    
هر 2 یا 3 روز یک بار، قبل از این که خودرو را روشن کنید، 
کاپوت آن را بالا بدهید. به قول مکانیک ها، روغن برای 
خــودرو مانند خون برای انسان است و باید مــداوم آن را 
بررسی کرد. یک بار در شبکه های اجتماعی  خواندم که 
طبق آمار از هر ۱۰ خودرو، ۸ خودرو نیاز به تعویض روغن 
دارند اما راننده از این موضوع اطلاع ندارد! نمی دانم این 
آمار معتبر بود یا نه ولی چون وظایف روغن موتور شامل 
خنک کاری موتور، جمع آوری آلودگی ها و روان کاری 
قطعاتی موتور است، حتما باید بررسی روغن موتور را در 
اولویت قرار دهید. بعد از آن، سراغ بررسی میزان آب رادیات 
بروید و علاوه بر رادیات، مخزن آن را هم نگاه کنید که خالی 
نباشد. در همین لحظات، یک نگاه ۱۰ تا ۱5 ثانیه ای و 
اجمالی به همه بخش های زیر کاپوت شامل بست های 
باتری، شلنگ های آب، روغن ترمز و ... بیندازید تا اگر 
جایی مشکلی بود یا روغن ریزی داشت و ...، تا دیر نشده، 

متوجه شوید.

تنظیم باد لاستیک ها، حداقل ماهی یک بار    
فشار باد لاستیک ها را حداقل ماهی یک بار بررسی کنید. 
به خصوص بعد از پایان تابستان و زمستان، بررسی میزان 
باد لاستیک ها، اهمیت بیشتری دارد. تنظیم فشار باد 
لاستیک متناسب با آب و هوا، می تواند در افزایش طول عمر 
لاستیک، کاهش مصرف سوخت و همچنین سالم ماندن 

جلوبندی خودرو کمک زیادی کند.

چراغ های هشدار را جدی بگیرید    
به محض روشــن شدن چراغ های هشدار روی صفحه 
کیلومتر، خودرو را متوقف کنید و با یک تعمیرکار آشنا یا 
نمایندگی خودرو تماس بگیرید. حتی توصیه می شود که 
در این مواقع خودرو را خاموش نکنید چون ممکن است 
همین کار هم به یک سری قطعات آسیب برساند. واضح 
است که بی توجهی به این علایم هشدار، هزینه زیادی در 
پی خواهد داشت و زمان شما را هم برای تعمیر اساسی تر 

خودرو، هدر خواهد داد.

تعویض ها را به تعویق نیندازید    
روی یک برگه کاغذ کوچک، نام قطعاتی از خــودرو که 
تعویض شان بر اساس کیلومتر مهم است وگرنه به بقیه 
بخش های خودرو آسیب می رساند، یادداشت کنید و داخل 
داشبورد بگذارید. مثلا هر 4۰هزار کیلومتر شمع خودرو 
باید تعویض شود، صافی بنزین هر 2۰ هزار کیلومتر. لنت 
ترمز هر 3۰ هزار کیلومتر باید بررسی شود چون کار نکردن 
اصولی آن مستقیم، جان تان را به خطر می اندازد، تسمه 
تایم خودرو هر 6۰ تا ۸۰ هزار کیلومتر و روغن، فیلتر روغن 

و فیلتر هوا در هر 5 یا 6 هزار کیلومتر باید تعویض شود.

در زمستان هم کولر بزنید!    
یکی از اشتباهات رایج راننده ها که بر 
میزان سردی کولر خودرو تاثیر زیادی 
می گذارد، استفاده نکردن از آن برای 
یک زمان طولانی است. حتی در هوای 
سرد هم هر ماه یک بار کولر خودرو را 
روشن کنید و اجازه دهید 5 دقیقه کار 
کند. این کار مانع از ته نشین شدن گاز 
و مایع خنک کننده و رسوب کردن آن 
در داخل مجاری سیستم کولر خودرو 
می شود. البته از روشن نگه داشتن 
کولر در حالت توقف خودداری کنید 
چون فشار زیادی روی موتور می آورد.

هیچ صدایی را نادیده نگیرید    
اگر صدای کوچکی از هر جایی از خودرو می شنوید، به 
جای آن که روی اعصاب تان برود و آن را مزاحم بدانید، در 
اسرع وقت به دنبال ریشه یابی آن باشید. گاهی شل شدن 
یک پیچ اگر به موقع متوجه آن شوید، هیچ هزینه ای ندارد 
اما تشخیص دیرهنگام، خطرناک و هزینه بر می شود. 
بنابراین هیچ صدایی در خــودرو را تا زمان قطع شدن 

به طور کامل، رها نکنید.

پرهیز از گاز دادن زیاد و ترمز الکی    
کمتر راننده ای است که علاقه زیادی به سرعت نداشته 
باشد اما زمانی که شما به طور ناگهانی، پایتان را روی 
پدال گاز تا آخر فشار می دهید یا سرچهارراه ها ترمز 
ناگهانی می کنید و از شنیدن صدایش لذت می برید، 
فشار زیادی روی موتور می آید. شروع حرکت پرشتاب 
و همچنین ترمزهای شدید و ناگهانی یکی از عادت های 
بد در رانندگی است که اگر مستمر باشد موجب بالا رفتن 
استهلاک مجموعه های انتقال قدرت، سیستم تعلیق، 
سیستم ترمز و چرخ های خودرو می شود که می تواند 

هزینه های اضافی را به شما تحمیل کند.

دست تان را روی دنده نگیرید    
بسیاری از افــراد تصور می کنند اگر یک دست شان را 
روی دنده بگذارند و با یک دست فرمان را بگیرند، راننده 
حرفه ای تری به نظر می رسند اما این نادرست است. اگر 
دست تان مداوم روی دنده باشد، نیرویی را به بوش های 
گیربکس و دیگر اجزای آن انتقال می دهید که باعث 
سایش زودرس آن می شود. بهتر است هر دو دست را 
روی فرمان قرار دهید. در این صورت علاوه بر طولانی تر 
کردن عمر گیربکس، می توانید در زمانی که باید واکنش 

سریع نشان دهید و به راحتی خودرو  را کنترل کنید.

بی دلیل کلاچ می گیرید    
بسیاری از رانندگان که خودروی آن ها با سیستم دنده 
و کلاچ کار می کند، معمولا در مواقع غیرضروری مثل 
زمانی که پشت ترافیک یا چراغ قرمز توقف کرده اند، 
کلاچ را تا ته می گیرند. نگه داشتن کلاچ در هنگام توقف، 
باعث می شود سطوح آن روی یکدیگر ساییده شود و 

موجبات فرسودگی یا خرابی کلاچ را فراهم کند.

لکه های روی بدنه را زودتر پاک کنید    
ــر فرصت شستن خـــودرو یــا بــردن آن بــه کــارواش  اگ
ــازه بدهید که لکه ها روی  را نــداریــد، بــاز هم نباید اج
بدنه خــودرو ماندگار شوند چون علاوه بر این که پاک 
کردن شان سخت می شود، بعضی اوقــات ردشــان هم 
باقی می ماند و برای پاک شدنش باید هزینه کنید تا با 

پولیش محو شود.

چندتا نکته تستی    
چند اشتباه تقریبا رایج هم وجود دارد که روی عملکرد 
خــودرو، تاثیر منفی می گذارد که خیلی خلاصه شده 
عبارتند از: تعویض دنده خــودرو در حالی که کلاچ را 
تا آخر فشار ندادید، اســتــارت زدن قبل از قطع شدن 
صدای پمپ بنزین خــودرو، حرکت کردن با خودرو به 
محض روشن کردن در ابتدای روز)بهتر است 2۰ تا 3۰ 
ثانیه صبر کنید(، استفاده از لامپ پرتوان بدون توجه 
به سیم کشی خــودرو، استفاده از آب لوله کشی برای 
رادیات، گذاشتن خودرو زیر آفتاب شدید، سوار کردن 
مسافر بیش از ظرفیت خــودرو، تمیز نکردن تیغه های 

برف پاک کن و ... . 

اگر می خواهید عمر لوازم خودروی تان بیشتر و هزینه تعمیراتش کمتر شود، این راهکارها را جدی بگیرید

 ترفندهای نگهداری 
حرفه ای خودرو

مجیدی- امروزه خودرو دیگر یک وسیله مصرفی ساده نیست و بخشی از اموال سرمایه ای خانواده محسوب 
می شود. بنابراین مهم است که هر فردی که از خودرو استفاده می کند، به ترفندهای نگهداری از آن پایبند باشد تا 
خودرویش بهتر کار کند، صاحبش را کنار خیابان نگذارد، هزینه تعمیراتش کاهش یابد و موقع فروش، بدون دردسر 
با قیمت شیرین تری بفروشد. در ادامه به پرکاربرد ترین و مهم ترین نکات برای نگهداری از خودرو اشاره خواهد شد.

جانوری که سالانه بیشترین 
قربانی را از انسان ها می گیرد

بر اساس گزارش »سی دی سی«، پشه »کشنده ترین موجود جهان« 
است که سالانه باعث  مرگ حدود یک میلیون نفر می شود

فکر می  کنید کدام جانور بیشتر از همه باعث مرگ انسان  ها می  شود؟ 
در مواجهه با این پرسش، در اولین گام، ذهن بسیاری از ما سمت کوسه، 
خرس و جانورهای وحشی، بزرگ و قدرتمند می  رود. اما جالب است بدانید 
هیچ جانوری به اندازه پشه  ها از ما انسان  ها قربانی نمی  گیرد. به گزارش 
»لایوساینس«، از میان همه جانوران روی زمین، یک حشره، عامل بیشترین 

تعداد مرگ ومیر انسان هاست. چطور؟ با ما باشید...
چرا پشه؟    

دنیای حیوانات پر از سلاح های مرگبار است. شیر می تواند با دندانش 
گوشت طعمه اش را وحشیانه از هم بدرد، مار زنگی هم می تواند سم خود 
را وارد جریان خون قربانی کند. اما در گزارش لایو ساینس آمده بر اساس 
گزارش مرکز مهار و پیشگیری بیماری های ایالات متحده )سی دی سی(، 
پشه »کشنده ترین حیوان جهان« است و بر اساس برخی تخمین ها سالانه 

بین ۵00 هزار تا بیش از یک میلیون نفر را می کشد.
اما دلیل اصلی کشنده بودن پشه ها چیست؟ آن ها ناقل بیماری هستند، 

به ویژه مالاریا.
شانون لادو، متخصص بوم شناسی بیماری در موسسه مطالعات اکوسیستم 
کری در میلبروک نیویورک، به لایوساینس گفت: »مالاریا از دیرباز همواره 

برای جمعیت  انسان ها مرگبار بوده است.«
بر اساس این گــزارش، مالاریا به وسیله موجودات تک سلولی انگلی در 
سرده پلاسمودیوم ایجاد و به  وسیله پشه های آنوفل از فردی به فرد دیگر 
منتقل می شود؛ هرچند این بیماری در آمریکای شمالی و اروپا نادر است، 
اما در بخش هایی از آفریقا، جنوب آسیا و آمریکای جنوبی شایع است. بر 
اساس گزارشی از سازمان جهانی بهداشت ، مالاریا در سال 2021 عامل 
حدود ۶1۹ هزار مورد مرگ در سراسر جهان بود. این بیماری اغلب با 
خدمات درمانی در دسترس قابل درمان است، اما برای افراد پرمخاطره 
مانند خردسالان، افراد باردار و افراد مبتلا به نقص ایمنی مانند )اچ آی وی/
ایدز(، می تواند بسیار خطرناک باشد. به گفته سازمان جهانی بهداشت، 
حدود ۸0 درصد کل مرگ ومیرهای مالاریایی در آفریقا مربوط به کودکان 

زیر پنج سال است.
پشه  ها عامل چه بیماری هایی هستند؟    

پشه  همچنین دلیل شیوع مجموعه ای از بیماری های دیگر ازجمله تب 
دنگی، چیکونگونیا، ویروس نیل غربی، ویروس زیکا و عفونت انگلی لنفاوی 
فیلاریازیس  است. چرا پشه ها در گسترش بیماری تا این حد تاثیر دارند؟ 
لادو می گوید: دلیل اول این  است که پشه های ماده از خون تغذیه می کنند 
و از همین رو به راحتی عوامل بیماری زا را از خون فردی به فردی دیگر منتقل 
می کنند. پشه ها همچنین چون کوچک و بالدارند، به راحتی پخش می شوند 
و بدون متوجه شدن افراد، انسان ها را نیش می زنند. دلیل دوم وجود محیط 
و منابع مشترک است. پشه ها برای تولیدمثل به آب متکی اند، همان طور 
که انسان برای زندگی به آب متکی است، بنابراین در مکان های مشابه 
زندگی می کنند. لادو می گوید: »به همین دلیل نمی توانیم به طور کامل 

زیستگاهمان را از زیستگاه موردنیاز آن ها جدا کنیم.«
بازهم پای گرمایش در میان است    

با این حال، راه هایی برای کاهش خطر ابتلا به بیماری های ناقل از پشه وجود 
دارد. به عنوان مثال، نصب توری جلوی پنجره ها می تواند از ورود پشه  به 

درون خانه جلوگیری کند و داشتن آب لوله کشی بهتر از آب روباز است.
در این بین اما تغییرات اقلیمی به  دشواری مقابله با بیماری های انتقالی از پشه 
در چارچوب اقدامات بهداشت عمومی دامن زده است؛چرا که بیماری ها با 
افزایش گرمای کره زمین به مناطق جدیدی گسترش می یابد، زیرا محیط 
برای این بیماری ها مساعدتر می شود و پشه ها آن ها را منتقل می کنند. در 
این گزارش علاوه بر پشه ها، میزان انسان هایی که به واسطه دیگر جانوران، 

حتی لاک پشت ها کشته می شوند هم ذکر شده بود.

# هشتگ

سیب یک میلیونی و روح صندلی عقب!  
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حمله وحشیانه بولداگ

یکی از ویدئوهایی که به تازگی پربازدید شد؛ 
ویدئوی تلخی اســت از صحبت های یک خانم 
در بیمارستان، که بعدش با تصاویر دوربین 
مداربسته محله شان تلفیق می شود و روایتی 
است از حمله یک بولداگ به این خانم که باعث 
زخمی شدن پوست سر، دست و وحشت فراوان 
او شده. متاسفانه این  بولداگ، سگ همسایه 
بوده و طی این حمله چنان توقف ناپذیر بوده که 

آسیب های جدی به این خانم زده است.
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جالب ترین منوی دنیا

ویدئوی کوتاهی از رستورانی در برج العرب 
منتشر شده که درآن می بینیم روی هر میز چند 
آی پد قرار دارد؛ آی پدها به پروجکشن های روی 
سقف متصل هستند که منوی غذا، ورق زدن و 
معرفی ها را روی میز و کنار دست مهمانان منعکس 
می کند تا هرآن چه که مربوط به غذاست از کشور 
تا مخلفات را نشان دهد. کاربری در واکنش به 
این ویدئو نوشت: »اون وقت کافه های ما هنوز 
تو منو قیمت نمی زنن، با استرس باید یک چیزی 
سفارش بدیم و قیمت اش رو هم نمی دونیم، 
حتی نمی دونیم اون اسم عجیب مربوط به چی 

هست دقیقا.«
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خداحافظی با درخت معروف

یکی دیگر از اخبار تلخی که روز گذشته در فضای 
مجازی توجه کاربران را جلب کرد مربوط به از بین 
رفتن درخت انجیر معروف کیش بود. این درخت 
انجیر ۵۰۰ ساله که یک جاذبه گردشگری در جزیره 
کیش محسوب می شد بر اثر هَرَس غیراصولی از 
بین رفت! سرپرست معاونت گردشگری منطقه 
آزاد کیش گفت: »نگاه فضای سبزی به این اثر 
گردشگری و  هَــرَس غیراصولی باعث از دست 
رفتن ارزش گردشگری این درخت شد. با مواد 
نگهدارنده خاصی از این درخت مواظبت می شد«. 
کاربری در واکنش به این خبر نوشت: »واقعاً 
عجیبه، تو همه دنیا از معمولی ترین چیزها، فرصت 
گردشگری می سازن، ما این بلا رو سر جاذبه هامون 

میاریم«.
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روح روی صندلی

نترسید، چیزی که می بینید یک روح یا یک موجود 
ماورایی نیست. راننده ناگهان ترمز زده و نفر 
پشت سرش که گویا کرم و پودر زیادی زده بوده 
با صــورت رفته تو صندلی و چنین اثــر هنری 
عجیبی به یادگار گذاشته تا در فضای مجازی دنیا 

پربازدید شود.
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شکم را سوار هواپیما نکنید

از قــرار معلوم خــراب بــودن برخی هواپیماها، 
مشکلات تحریم و کمبود پــرواز باعث شده که 
فاصله بین صندلی هواپیماها به شدت کم شود 
و هر روز چند عکس از دردســرهــای نشستن 
افرادی پخش می شود که کمی قدبلند هستند و 
پاهای شان موقع نشستن اذیت است یا کمی چاق 
هستند و شکم شان به میزصندلی گیر می کند. 
کاربری در واکنش به یکی از این تصاویر نوشت: 
»اگه می دونستیم این جوری می شه شکممون رو 

نمی آوردیم تو هواپیما. آخه چه وضعشه«؟
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سیب یک میلیونی

تا حالا سیب یک میلیونی دیده بودید؟ نوعی سیب 
به نام »الماس سیاه« هست که در  تبت  رشد 
می کند و به واسطه رنــگ بنفش پررنگ خود 
مشهور شده است. الماس سیاه به عنوان یکی از 
کمیاب ترین انواع سیب بیشتر در فروشگاه های 
شیک چین به فروش می رسد و هر فرد می تواند 
تعداد معینی از آن ها را خریداری کند. براساس 
اطلاعات موجود، این سیب دانه ای 7 تا 2۰ دلار 

باتوجه به کیفیت محصول، فروخته می شود.


